Categorias PIT e DLS: Troféu “Adelino Medeiros” e certificado, Uma 
passagem aérea nacional ou internacional e R$ 10.000,00 (dez mil reais) em 
dinheiro. Categoria PTH: Troféu “Telmo Silva de Araújo” e certificado, Uma 
passagem aérea nacional ou internacional e R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em 
dinheiro. Categoria CEI: Troféu e certificado, Uma passagem aérea nacional e R$ 
5.000,00 (cinco mil reais) em dinheiro. Categorias EI e EG para o 1º lugar: Troféu e 
certificado, Uma passagem aérea nacional ou internacional e R$ 10.000,00 (dez mil

[...]

para outras mulheres desenvolverem seu comportamento empreendedor. 

• PÚBLICO ALVO: O prêmio é dirigido a mulheres empreendedoras, com mais de 18 anos, 
que poderão concorrer em 3 (três) categorias: pequenos negócios; produtora rural; 
Microempreendedora individual, o faturamento anual não poderá ultrapassar R$ 
3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais). 

• PREMIAÇÃO: ETAPA ESTADUAL: Uma placa/ troféu de reconhecimento; Certificado de 
premiação; Direito ao uso do selo de vencedora, explicitando o ciclo; Um curso da Matriz 
de Soluções Educacionais e/ou 16 (dezesseis) horas técnicas de consultoria em gestão.

[...]

• CATEGORIAS:1- Mestre e Doutor; 2 - Estudante do Ensino Superior; 3 - Estudante do 
Ensino Médio; 4 - Mérito Institucional 

• VALORES: Categoria Mestre e Doutor:1º lugar: R$ 30.000,00 (trinta mil reais); 2º 
lugar: R$ 20.000,00 (vinte mil reais); 3º lugar: R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 
Categoria Estudante do Ensino Superior:1º lugar: R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais); 2º lugar: R$ 12.000,00 (doze mil reais); 3º lugar: R$ 10.000,00 (dez mil 
reais); Categoria Estudante do Ensino Médio:1º lugar, 2º lugar e 3º lugar: Laptop: 
Macbook Pro; processador Intel Core I5; Memória 4GB; HD 500GB; Vídeo Intel HD 
Grafics 3000; Gravador DVD RW/DL;Tamanho 13”.

[...]

estágio e desenvolvimento de projetos de pesquisa junto a grupos e instituições de 
reconhecida excelência na área de especialização do candidato. 

• PUBLICO ALVO: Doutores a menos de 7 anos que não possuam vínculo 
empregatício/funcional quando da implementação da bolsa. 

• BENEFÍCIOS: Mensalidade R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais); Taxa de bancada 
mensal, conforme tabela; Quando houver deslocamento superior a 350 km, o bolsista 
terá direito a passagem aérea; Auxílio-instalação correspondente ao valor de uma 
mensalidade, a ser pago juntamente com a primeira mensalidade.

[...]

desenvolvimento e inovação de empresa no País, com vistas à melhoria de sua 
competitividade. 

• PUBLICO ALVO: doutores com qualificação compatível com o setores de atuação da empresa, 
esta cadastrada no CNPq e que tenha um programa de pesquisa, desenvolvimento e inovação.  

• BENEFÍCIOS: Mensalidade R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais); Quando houver 
deslocamento superior a 350 km, o bolsista terá direito a passagem aérea; Auxílio-
instalação correspondente ao valor de uma mensalidade, a ser pago juntamente com a 
primeira mensalidade. 

• MAIORESINFORMAÇÕES:http://www.cnpq.br/view/-

[...]

de estágio e desenvolvimento de projetos de pesquisa junto a grupos e instituições 
de reconhecido nível de excelência na área de especialização do candidato. 

• PUBLICO ALVO: Doutores a menos de 7 anos que não possuam vínculo 
empregatício/funcional quando da implementação da bolsa. 

• BENEFÍCIOS: Mensalidade R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais); Quando 
houver deslocamento superior a 350 km, o bolsista terá direito a passagem aérea; 
Auxílio-instalação correspondente ao valor de uma mensalidade, a ser pago 
juntamente com a primeira mensalidade. 

• MAIORESINFORMAÇÕES:http://www.cnpq.br/view/-